**Q**z aliter cōtinentes q̄ coniugati.  
**H**omonēdi sūt riugati. vt cū vīcīssim q̄  
sunt alterius coguiat. sic eoz quisqz place-  
re studeat riugi. vt non displiceat cōdi-  
tor. **S**ic ea que mūdi sunt agant. vt tamē appete-  
re que dei sūt nō omittāt. **S**icqz qui habent vxores  
tāqz non habētes habeāt. **V**xorem quippe q̄i non  
habens habet. qui curā carnis ex necessitate tolēat  
sed eterna gaudia ex desiderio spūs expectat. **A**d-  
monēdi sūt. vt suscipiēdē plis causa memīmerint  
se riuctos. & cum immoderate admixtōni seruien-  
tes. p̄pagātōni articulū in vīsum trāsserūt volu-  
ptatis. p̄pendāt q̄ licet extra non exēant. in ipso  
tamen riugio coniugij iurā trāscendūt. **V**nde ne-  
cessē est vt crebris exoratiob⁹ doleant q̄ pulcrāz  
copule speciem admixtis voluptatibus fedāt. **A**t  
atra admonēdi sūt qui ligati cōiugīs non sunt.  
vt p̄ceptis celestib⁹ eo recti seruiāt. quo eos at-  
curas mūdi iugū carnalis copule nō incliat. vt tā-  
to eos patiōes quātō & expeditōres dīes vltim⁹  
inueniat. ne quo meliora agere vacātes possūt. sed  
tamen negligūt. eo deteriora supplicia mereantur.  
**A**udiant quod paul⁹ dīcit illis quos ad celibatus  
gratia m̄struit. Non vt laqueū vobis mīsciam &c.  
Plerūqz actione seculariū. p̄fundēt vīta otientiū  
cum & illi vltra habitū assumūt opera. & isti iux-  
ta ordinem xp̄iū non excitāt corda. **H**inc per p̄  
phetā dīcit. Erubesc syon ait mare. Quasi em̄  
p̄ vocem maris ad yerecūdiā syon adducit. q̄n

per op̄ationē vīte seculariū. atqz in hoc mūdo flu-  
etūtiū. eius qui munitus & quasi stabilis cemi-  
tur. vīta repbatur. **S**ic ergo in humano genē. &  
quidam in meliori ordīne dēteriores sūt. & quidam  
in deteriori meliores. quia & isti sorte extēmi ha-  
bitus bene viuendo trāscendūt. & illi superioris  
loci meritū moribus non exēquēdo dīmmunt.

**XLV.** **Q**z aliter admonēdi sūt qui peccata  
deplangūt & qui non.

**H**omonēdi sūt qui peccata deplorat opū  
vt singula queqz admissa peccata p̄sidēt.  
& dum per vñuquodqz erroris sui. inqui-  
nationē deflent. simul se ac totos lacrimis mun-  
dēt. **V**nde bene per hieremiam dīcat. **D**ivisōes  
aquaz deduxit ocul⁹ mīus **A**dmonēdi sūt. vt dī  
misericordia quā postulat p̄sumāt. rursusqz sic dī spe  
fiduciam habeant. ne incauta securitate torpescāt  
plerūqz enim hostis callid⁹ mentem quā peccato  
supplātauit. cum de ruīna sua afflictaz resp̄cīt. se  
curitatē pēstifere blandīcijs seducit. **Q**d̄ figurate  
cīra factū dīme memorāt. **D**īna quippe vt mulie-  
res videat extranea regionis egredit̄. quādo vna  
queqz mens studia sua negligens. & actiones alie-  
nas curans. extra habitū atqz extra ordinem p̄p̄i-  
um vagat̄. **Q**uā sīchem p̄inceps terre opprimit. q̄i  
inuentāt̄ curis exteriorib⁹ dyabolus corrūpit.  
**D**einde quia mens cum a culpa resipiscit afficiēt.  
atqz admissum flere conatur. corruptor aut̄ spēm  
ac securitates vacuas ante oculos reuocat. q̄tinus  
utilitatē tristicie subtrahat. recte illīc adiungit.  
**T**rīstemqz blandīcijs deliniuit. **M**odo em̄ aliorū  
facta grauiora. modo nichil esse quod p̄petratū  
est. modo misericordē deūm loquit̄. modo adhuc  
tempus subsequēs ad penitētiām pollicet̄. vt duz  
per hec decepta mens ducit̄ ab intentōne penitē-  
tie suspendat̄. **I**n p̄mo quidem pente didicim⁹ q̄i  
tribus modis om̄is culpe nequitiam p̄petramus.  
suggestione scilicet delectatōne cōsensu. **P**rimuz  
per hostem. secūdum p̄ carnē. terciū vero p̄ spūm  
p̄petrāt̄. **V**nde & illīc serpens p̄ua suggestit. eua  
quasi caro delectatōni se subdidit. adam vero tan-  
q̄ spūs suggestione ac delectatōne superatus ab  
scēssit. **A**dmonēdi sunt qui peccata admissa dīplā-  
gunt. nec tamen deserunt. vt sciant. quia flendo  
se maniter mūdant. q̄ viuendo nequiter inquināt.  
**N**am & sus in volucabro luti dum lauāt sordidi-  
or reddit̄. Et q̄ admissa plangit̄ nec tamen dīsile  
pena grauioris culpe se subiūct̄ qui & ip̄am quaz  
imperare flendo potuit veniam cōtemnit. et q̄si  
in lutoſa aqua semetipm voluit quia dum fletib⁹  
suis vite mūdiciām subtrabit. ante dei oculos sor-  
didas etiam ip̄as lacrimas facit. **H**inc scriptū est.  
**N**e iteres verbum in oratōne tua. Verbum nan-  
q̄ in oratōne iterare. est post fletū omittēre quod  
rūsm necessē sit flere. **A**t contra admonēdi sūt.  
q̄ admissa deserunt. nec tamen plangunt. ne iaz re-  
laxatas estimēt culpas. quas et si ageō non mul-  
tiplicante. nullis tamen fletibus mūdant. **N**eqz em̄  
debitor absolutus est q̄ alia non multiplicat. nisi  
et illa quibus se ligauerat soluat. ita et cum deo  
delinquimus. nequaq̄ satīfīcamus si ab iniquitate  
cessamus. nisi et voluptates quas dīlexim⁹. econ-  
trario appositis lamentis insequamur. **N**ec tamen  
deus nostris cruciātib⁹ p̄scit̄. sed delictor⁹ mor-  
bos medicamentis contrarijs medet̄. vt qui volu-  
ptatibus delectati discessimus. fletibus amaricati  
redeamus. et qui per illicita deflendo cecidimus.

etiam a licitis nosmetipos restrinendo surgam  
**XLVI.** Qualiter illi q̄ mala sua laudat & qui econtrario

**H**emonendi sunt qui illicita q̄ faciunt etiā laudat. vt p̄sideret q̄ plerūq; plus oꝝ q̄ ope delinquant. Ope nanq; p̄ semetipos solos p̄ua p̄petrant. oꝝ autem p̄ tot personas iñ quitatem exhibent. quot audientium mentes iñq; laudantes docent. Admonendi sūt ergo: vt si era dicare mala dissimulat. saltem seminare p̄timescat. De talibus enim scriptū est. Peccatū suū sicut soda doma p̄dicauerūt. Et alibi. Clamoꝝ sodomoꝝ &c. Peccatū in voce est culpa in actōne. Peccatū vero cum clamoꝝ. est culpa cum libertate. Ac cōtra admonendi sūt qui accusant p̄ua nec tamē deuītāt. vt p̄inde p̄pendant. quid in districto dei iudicio p̄ sua excusatōne dicturū sunt. q̄ de reatu cīminū suoꝝ etiam semetipis iudicib; non excusātur. Hi itaq; quid aliud q̄ p̄cones sui sūt. qui vo ces contra culpas p̄ferūt. & semetipos operibus reos trahūt. Nam cum acceptā ad adiutoriū scie tiam negligūt. hāc contra se in testimoniu virtutē. Quoz nimiz nequicia cum malū agit quod diuidat. venturum iam iudiciū hic degustat. vt tan to illic grauiora tormenta p̄cipiat. quāto hic malū non deserit etiam quod ipa cōdemnat.

**XLVII.** Qualiter illi qui iñ minimis frequenter excedunt & qui bona īcepta nō p̄ficiunt.

**H**emonendi sunt qui quāuis in minimis tamē frequenter excedunt. vt nequaq; cō siderent qualia sed quāta cōmittit. facta sua si despiciunt timere cum pensat. debent formidare cum numerat. Solicite quodq; cōsideret. quia nōnūq; in pua deterius q̄ in maiori culpa peccat. Maior enim quo citius quia sit culpa cognoscit. eo etiā celerius emendaꝝ. minor vero dum quasi nulla credit. eo peius quo & securius in vſu retinetur. Vnde fit plerūq; vt mens assueta malis leuib; nec grauiora p̄horrescat. at qz ad quādam auctoritatē nequitie p̄ culpas nutrita pueniat. vt tanto in maioribus cōtemnat p̄timescere. quāto in minimis dīdicit non timēdo peccare. Leuari nāq; nō appetit. qui & hoc īp̄m quia cecidit nescit & qui dolorem vulneris nō sentit. salutis īmedia nō requirit. Admonendi sūt qui iechoata bona minime cōsumant. vt p̄sideret quia dum p̄posita non p̄ficiunt. etiam q̄ fuerat cepta cōuellūt. Si enim qđ gerendū est sollicita intentōe nō crescit. etiā quod fuerat bene gestū decrescit. In hoc quippe mūdo hūana īma. quasi in mari nauis est cōtra īctū flumis p̄descēdit. uno in loco nequaq; stare p̄mititur. quia ad īma relabie nisi ad sūma conēt. Si ergo īechoata bona fortis manꝝ opantis ad p̄fectionem nō subleuat. ipa opandi remissio contra id quod opatū est pugnat. Hinc p̄ salomonē diciatur. Qui mollis r̄e. **XLVIII.** Qualiter illi q̄ mala occulē agūt et bona publice & q̄ econtrario

**H**emonendi sunt qui mala occulte agunt et bona publice. vt ī fine rez mētis ocl̄os figat. pensētq; humana iudicia quāta velocitate euolat. dum aūt iudicia quāta īmobilitate perdurat. Dum ergo occulta mala sua diuīmis iudicij. recta aūt sua humanis oculis āteponūt. & sine teste est bonū quod publice faciūt. & nō sine eterno teste est quod latenter delinquūt. Cunq; p̄ recto ope laus trāitoria querit. eterna retributōne res digna vili p̄cio venūdatur. At cōtra ad-

monēdi sūt qui bona occulte faciūt. & tamen qui busdā factis publice de se mala opinari p̄mitunt ne cum semetipos actōnis recte virtute p̄uificat in se alios p̄ exemplū p̄ue estimatōnis occidat. ne minus q̄ se p̄ximos diligat. & cum ipi salubrē vi ni potū sorbeant. intentis in sui cōsideratōne mentib; pestiferū veneni poculū fūdant. dīcēte apostolo. Peribit infirm? in tua scientia frater r̄e. Sic aut̄ inquit peccatēs r̄e. Plerūq; autem fit vt bonū opus & in occulto fit cū fit publice. & rūsum in publico cum agiē occulte. Qui em̄ in publico bono ope non suā sed supnī patris gloriā q̄rit quod fecit abscondit. quia illum solū testem habuit. cui placere curauit. & qui in secreto suo bono opere dephendit ac laudari occupisit. & si nullus fortasse vidit. hoc tamē coram hominib; fecit. quia tot testes in bono ope secū duxit. quot humanas laudes requisiuit. **XLIX.** Qualiter vox p̄dicatoris temperari debet īter vicia cōtraria.

**A**nta vox exhortatōnis arte tempanda ē vt cum diuersa sint auditoriū vicia. & singulis īueniāē p̄grua. & tamen sibimetip̄ non sit diuersa. aut īter passiones media uno qui dez ductu teāseat. sed more bicipitis gladij tumores cogitationū carnaliū ex diuerso latere īcidat. quatimū sic supbis predicē humilitas. vt tamen timidis non augeat metus. sic timidis īfūdatur autoritas. vt tamen supbis nō crescat effrenatio. Sic p̄tinentibus laudeē virginitas corporis. vt tamē ī diuīgib; despecta n̄ fiat fecūditas carnis r̄e. Sic ergo p̄dicāda sunt bona. ne ex latere īubeantur mala. Sic laudanda sūt bona sūma. ne despiciantē ultima. Sic nutriātur ultima. ne dum credūt sufficiere nequaq; tendat ad sūma. Ecce dum omōstrāre qualis esse debeat pastor īuigilo. pulcrū de pīxi hominē pīctor fedus. aliosq; ad p̄fectionis dirigolit. qui adhuc ī delictorū fluctib; v̄sor.

**L.** De ūflictu viciōe & virtutum & p̄mo d̄ supbia cum filiab; suis & horū p̄tarījs.

**S**upbia dicit. Certe multis imo pene omnibus melior es verbo. scītē. diuītēs. honoibus. Cūctos ergo despice. cūctis te supiōrem attende. Humilitas respondet Memento quia puluis & cīnis es. q̄ putredo & v̄mis es. Qui etiam si aliquid es. n̄isi tanto te humiles quanto magnus es. perdis omnino quod es. Q̄ si ille p̄mus īgelū de tanta sublimitate per superbiam cēdit. quomodo tu ad tātam celitudinē superbies de imis oscendas. Ceterum. filius dei humiliavit semetipsum &c. Si tāta humilitate se depīmit diuīma maiestas. quō supbire in aliquo audī hūana infirmitas. Inanis gloria dicit Ostende bonum cū ētis quod agis. vt a cūctis bonus dicaris. vt a cūctis venerabilis prediceris. & nemo te despiciat sed debitum tibi honorē quisq; persoluit. Timor domini respondet Imo si boni aliquid agis non p̄ transitois honorib; age sed p̄ eternis. Occulta quod agis. īquātū vales. quod si ex toto nō valles. sit ī animo occultandi volūtas. & non erit ostentatōne vlla temeritas. nec criminis erit manifestare quod semper vis celatū habere. Simulatō dicit. Quia nichil boni ī abscondito facis. ne a cū ētis cognitis detesteris. finge te foris esse qđ it̄ non appetis. Vera religio responderet. Imo magis fatage esse quod non es. & iuxta domini sententiā p̄ius mūda quod intus est. vt fiat & id quod d̄ foris est mundum. Contēptū ī. īobedientia dicit

Quis tu ut peioribus obtenges. magis te q̄ illos  
deuerat impare. qui tibi non possunt ingenio vel  
industria coequari. Obtempa igit̄ magis domini ī  
p̄o. & nō sit tibi cura de aliquo. Subiectō respō-  
det. Si domini obtempandū est īmpio. hūano s̄b-  
di necessē est mēgisterio. ip̄o dicente. Qui vos au-  
dit me au. &c. Non est em̄ potestas nūli a deo īc.

**LII** De inuidia & ira cum filiabus suis & v-  
tutibus contrarijs

**F**inuidia dicit. In quo illo vel illo mīnor es  
cur ergo eis vel equalis. vel supior nō es  
Fraterna cōgratulatō respondet. Si cete-  
ros virtutib⁹ aūcellis. tutius in loco īfimo q̄ in  
sūmo temeti p̄m̄ seruabis. semper em̄ de alto pei-  
or ruina fit. Si aut̄ alij tibi supiores sūt quid hoc  
te ledit. Odiū dicit. Absit ut illū ames. quē ī om-  
nibus tibi cōtrarium vides. qui tibi īsultat. pec-  
cata tua īm̄perat. & te dictis opib⁹ atqz hono-  
rib⁹ p̄ire festimat. Nisi enim tibi īuideret. nequa-  
q̄ se tibi ita p̄ferret. Dilectō respondet. Nūquid  
quia bec que narras odio habēda sūt ī homine. p̄p-  
terea nō est amāda dei īmago ī homine īmago sci-  
liç xpi qui & ī cruce positos īmīcos suos dile-  
xit. & ante crucis tormentū admonuit dicēs. Di-  
ligite īmīcos vestros &c. Detractō dicit. Quis  
potest sustinere vel silentio tegere quāta ille v̄l il-  
le p̄ua cōmittit. nisi forte qui sentit. Libertas iu-  
ste correctōnis respondet. Nec tacenda sūt mala  
p̄ximi. nec cōsentienda. sed caritate fraterna ī fa-  
cie p̄ximus redarguēdus. non occulte detrahēd⁹.  
**Ira** dicit. Que erga te agunē. equanimiter feri n̄  
possūt. imo hec patienter tolerare peccatū est. q̄  
si non eis cum magna exasperatione restitit. cōtra-  
te deinceps sine īēsura cumulāt̄. Patientia respō-  
det. Si passio redemptoris ad mentem reducitur  
nichil tam durū quod non ēquo āimo toleretur.  
xpus enīm passus est nobis relinquēs exemplū &c.  
**Sed** quāta sūt ī opatōne passionū illius ea q̄ pati-  
mur. Ille enīm opp̄bria irrisiones. alapas. sputa.  
flagella. spinas. crucemqz sustinuit. & nos miseri  
ad nostram īfusionē vno smone fatigamur. vno  
verbo deiūcimur. At plura sūt īquis q̄ omittit.  
& me sepius offendit. Ad hec non ego sed domi-  
nus respondet. Non dico tibi vsqz septies. sed vs-  
qz s. s. Quā multi aut̄ sūt q̄ suas iūrias tarde rela-  
xent. dei vero citius indulgent. sitqz nōnunq̄ ve  
occasione domini īiurias vīndicādi suās vīndicēt  
irati. Tumor dicit. Testem habes deū ī celis. nō  
tibi sit cure. quid de te homines suspicēt ī terris  
**Satisfactio** respondet. Non est dāda detrahendi  
occasio. nō susurrai suspicio. sed aut si sūt q̄ cor-  
rigātur manifestāda. aut certe si desūt humili p̄-  
testatione neganda. quia & aplus monet. nullam  
occasionem dare aduersario maledicti gratia.